АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.09.2013                                                                                                     № 3373
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в округе Муром
В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г.             № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказами МЧС России от 21.12.2005 № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» и от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно спасательных формирований», постановления Губернатора Владимирской области от 14.10.2010 г. № 1113 «Об обеспечении населения и сил гражданской обороны материально-техническими, продовольственными, медицинскими и иными средствами в целях гражданской обороны на территории Владимирской области», руководствуясь Уставом округа Муром
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение № 1).

2. Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств городского округа, создаваемых в целях гражданской обороны (приложение № 2).
3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории округа Муром, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.
4. Считать утратившим силу постановление администрации округа Муром от 28.04.2011 № 1293 «Об утверждении Положения о накоплении, хранении и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны в округе Муром» и постановление администрации округа Муром от 10.01.2012 № 2 «О внесении изменений в постановление администрации округа Муром «Об утверждении Положения о накоплении, хранении и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны в округе Муром».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром И.К.Федурина.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
	Глава округа

	Е.Е. Рычков

Приложение № 1

к постановлению администрации округа Муром

от 17.09.2013   № 3373
ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее именуются - Запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее АСДНР) в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории округа Муром включает в себя:

Запасы администрации округа Муром;

Запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы).

5. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их органами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов Запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией округа Муром и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей округа Муром, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса возлагаются:

по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости - на отдел торговли, услуг и наружной рекламы управления экономического развития администрации округа Муром;
по медицинскому имуществу и медикаментам - на ГБУЗ ВО МГБ №3 округа Муром (по согласованию);
по пожарно-техническому имуществу оборудованию и технике - на противопожарную спасательную службу ГО округа Муром (ФГКУ «11 ОФПС» по Владимирской области);
по материально-техническим средствам - на управление жилищно-коммунального хозяйства администрации округа и на МУП  МЦ  ЖКХ;

по средствам индивидуальной защиты, приборам радиационного и химического контроля и аварийно-спасательному имуществу - на МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» и на организации, формирующие АСК округа (по согласованию);
по имуществу связи - на информационно-компьютерный отдел администрации округа Муром;
по отдельным видам топлива и ГСМ - на отдел транспорта и связи Управления ЖКХ администрации округа Муром;
 9. Структурные подразделения администрации округа Муром, на которые возложены функции по созданию Запаса:

а) наделенные статусом юридического лица:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Запас;

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Запас;

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запаса;

осуществляют контроль за поддержанием Запаса в постоянной готовности к использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

б) не наделенные статусом юридического лица:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

представляют в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», и отдел мобилизационной работы и общественной безопасности  администрации округа Муром (далее отдел ГОЧС и МР) предложения в бюджетные заявки на очередной год для закупки материальных ресурсов в Запас;

представляют в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», и отдел мобилизационной работы и общественной безопасности  администрации округа Муром проекты договоров (контрактов) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса возлагается на МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», и отдел мобилизационной работы и общественной безопасности  администрации округа Муром.

11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

12. Структурные подразделения администрации округа Муром, на которые возложены функции по созданию Запаса и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств местного бюджета.

13. Информация о накопленных Запасах представляется:

а) организациями - в администрацию округа Муром (МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», и отдел мобилизационной работы и общественной безопасности  администрации округа Муром);

б) администрацией округа Муром - в администрацию Владимирской области.

14. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - Главы округа Муром или лица, его замещающего, на основании представления МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», и отдела мобилизационной работы и общественной безопасности  администрации округа Муром, и оформляется письменным распоряжением.

15. Запасы округа Муром, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению Главы округа Муром.

16. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Начальник МКУ «Управление по делам
ГО и ЧС округа Муром »                                                                           В.И. Иванчук
Приложение № 2

к постановлению администрации округа Муром
от 17.09.2013   № 3373
Примерная номенклатура и объемы
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств округа  Муром, создаваемых в целях гражданской обороны

	№ п/п
	Наименование материальных ценностей
	Примечание

	1. Продовольствие и пищевое сырье

	1
	Сухари

	2
	Мука пшеничная

	3
	Крупа разная

	4
	Консервы мясные

	5
	Консервы рыбные

	6
	Консервы овощные

	7
	Консервы молочные

	8
	Овощи сушеные (консервированные)

	9
	Сухофрукты

	10
	Масло сливочное

	11
	Масло растительное

	12
	Табачные изделия (сигареты, папиросы, табак)

	13
	Сахар

	14
	Соль

	15
	Чай

	2. Вещевое имущество и товары первой необходимости

	1
	Белье нательное (комплект из 2-х пар)

	2
	Белье нательное зимнее

	3
	Перчатки трикотажные

	4
	Носки

	5
	Шапка (шапка вязанная)

	6
	Куртка, брюки летние

	7
	Куртка, брюки утепленные (зимние)

	8
	Свитер

	9
	Обувь летняя

	10
	Обувь зимняя (валенки)

	11
	Сапоги резиновые

	12
	Рукавицы утепленные

	13
	Полотенце

	14
	Постельные принадлежности:

	матрац

	подушка

	одеяло

	наволочка

	простыня

	15
	Раскладушка

	16
	Посуда (миска, ложка, кружка)

	17
	Мыло

	18
	Кабина биотуалета

	19
	Костюм брезентовый

	20
	Рукавицы брезентовые

	21
	Рукомойник

	22
	Палатки разных типов:

	на 10 мест (летние, зимние)

	на 40 мест (летние, зимние)

	23
	Спички

	24
	Моющие средства:

	мыло хозяйственное

	стиральные порошки

	25
	Мешки для мусора (от 60 л и более)

	26
	Керосиновая лампа (фонарь, свечи)

	27
	Легкие печи отопления (буржуйки, дизельные)

	28
	Спальые мешки

	29
	Фляга пластмассовая

	30
	Ведро пластмассовое

	31
	Чайник металлический

	3. Медицинское имущество и медикаменты

	1
	Мешки для «груза 200»

	2
	Покрывала термостойкие

	3
	Медицинская укладка врачебно-сестринской бригады

	4
	Медицинская укладка бригады специальной медицинской помощи

	5
	Медицинская укладка на станции скорой помощи

	6
	Медикаменты и оборудование (согласно перечня)

	4. Пожарно-техническое, аварийно-спасательное имущество, оборудование и техника

	1
	Мотопомпа пожарная различного типа (бензиновая «Хонда» и т.п.)

	2
	Ранцевые огнетушители (распылители воды)

	3
	Рукава пожарные напорные 20 метровые:

	Д-51 мм

	Д-66 мм

	Д-77 мм

	Д-150 мм

	соединительные головки

	прокладки

	4
	Рукава пожарные всасывающие 4-метровые:

	Д-77 мм; Д-125 мм; Д-200 мм

	соединительные головки

	прокладки

	5
	Аварийно-спасательный инструмент (комплект):

	ручной

	электрический

	пневматический

	бензопила дисковая

	бензопила цепная

	6
	Спасательные жилеты

	7
	Гидрокостюмы

	8
	Воздушно-балонный дыхательный аппарат типа «Омега» (АП-98), АП-2000

	9
	Комплект освещения ОК-1

	10
	Фонарь налобный

	11
	Фонарь карманный

	12
	Веревка спасательная (30 м, 50 м)

	13
	Станция гидравлическая с бензоприводом СГС-180 ДХМ

	14
	Катушка удлинитель КУС-1/15

	15
	Боевая одежда пожарного

	16
	Тепловизор

	17
	Газоанализатор

	18
	Снаряжение пожарного:

	каска

	пояс

	топор с кобурой

	карабин

	подшлемник

	19
	Пожарные стволы:

	РКС-50

	РКС-70

	ПЛС-20

	20
	Компрессор Бауэр МV-120-5,5

	21
	Пенообразователь

	22
	Установка для сжигания нефтесодержащих отходов

	23
	Нефтесборник НП-4 (с гидроприводом)

	5. Материально-технические средства

	1
	Цемент

	2
	Рубероид

	3
	Кирпич силикатный

	4
	Щебень

	5
	Шифер

	6
	Пиломатериалы

	7
	Древесина деловая

	8
	Фанера клееная

	9
	Плиты столярные (ДСП, ДВП)

	10
	Трубы стальные (Д-50 мм, 100 мм, 80 мм)

	11
	Задвижки различных Д

	12
	Кабель силовой на напряжение до 1 кВ

	13
	Электродвигатели мощностью от 0,23 до 100 кВт

	14
	Насосы консольные

	15
	Насосы погружные

	16
	Передвижная дизельная электростанция (ТТС-ЭД-100 с, ТТС-ЭД-30 с)

	17
	Тепловентеляторы и грелки инфракрасного излучения

	18
	Шанцевый инструмент:

	лопата штыковая с черенком

	лопата совковая с черенком

	киркомотыга

	лом

	топор

	пила поперечная

	19
	Полевая кухня передвижная

	6. Средства индивидуальной защиты, приборы радиационного и химического контроля

	1
	Противогазы ГП-7, ГП-10

	2
	Коробка противогазная:

	типа ДПГ-3

	типа А (пары бензина, сероуглерода)

	типа В (хлор, синильная кислота, сероводород)

	типа М (аммиак, сероводород)

	ттипа Г (пары ртути)

	3
	Изолирующие противогазы ИП-4

	4
	Респираторы универсальные типа РПГ-61-Г, РПГ-67-А, РУ-60-МГ, РУ-МА

	5
	Респираторы У-2К, Р-2

	6
	Легкий защитный костюм Л-1

	7
	Защитный комплект для детей дошкольного возраста с принудительной подачей воздуха ЗКД-ГЗ

	8
	Самоспасатель мобильный облегченный гражданской защиты СМО-ГЗ

	9
	Защитные комплекты типа «КИХ»

	10
	Самоспасатель «Феникс»

	11
	Индивидуальный противохимический пакет ИПП-11

	12
	Индивидуальный перевязочный пакет ИПП-1

	13
	Промышленный противогаз ППФМ-92 с панорамной маской ППМ-88

	14
	Комплект изолирующий химический, «Стрелец АЖ»

	15
	Комплект индивидуальных дозиметров

	16
	Приборы химической разведки «Пчелка» (ПГО-11)

	17
	Приборы радиационной разведки типа ИМД-1Р, ИМД-5

	18
	Универсальный прибор газового контроля типа «ЛИМБ»

	19
	Комплект отбора типа КПО

	20
	Комплект индивидуальной медицинской защиты «ЮНИТА»

	21
	Индикаторные трубки ИТ-2Т

	22
	Дозиметр-радиометр типа ДРБП-03, ДРГ-01

	7. Имущество связи

	1
	Кабель типа П-274М

	2
	Радиостанция GM-340 в комплекте (антенна, магнитное основание, аккумулятор, ЗУ)

	3
	Радиостанция СР-140

	4
	Система дистанционного радио и громкоговорящего оповещения

	5
	Мегафон (типа JE-583)

	6
	Аккумулятор (PMNN4018R)

	8. Отдельные виды топлива и ГСМ

	1
	Бензин (А-80, АИ-92)

	2
	Дизельное топливо (ДЗ, ДЛ)

	3
	Масла и смазки

	4
	Керосин осветительный

	5
	Дрова

	6
	Уголь

       Начальник МКУ«Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»                                                                В.И. Иванчук